Especialista em opinido puablica.



lrllmll

Curitiba, 02 de agosto de 2016.

Apresentamos a seguir 0s resultados da pesquisa de opinido publica realizada no municipio do
Rio de Janeiro, com o objetivo de consulta a populacdo sobre avaliacdo da Administracdo Federal,
Estadual e Municipal, Situacao Eleitoral para o Executivo Municipal.

PROCEDIMENTOS UTILIZADOS NA REALIZACAO DA PESQUISA:

O universo desta pesquisa abrange os eleitores do municipio do Rio de Janeiro maiores de 16
anos.

Para a realizagcdo desta pesquisa foi utilizada uma amostra de 900 eleitores, sendo esta,
estratificada segundo sexo, faixa etaria, grau de escolaridade, nivel econémico e posi¢cao geografica. O
trabalho de levantamento dos dados foi feito através de entrevistas pessoais entre os dias 27 e 31 de
julho de 2016, sendo acompanhadas 20,0% das entrevistas. A Parana Pesquisas encontra-se
registrada no Conselho Regional de Estatistica da 12, 23, 33, 42 52 e 62 Regido sob o n° 3122/ 16 e
é filiada a Associacao Brasileira de Empresas de Pesquisa - ABEP desde 2003.

De acordo com a Resolucdo - TSE n° 23.453/ 2015 essa pesquisa esta registrada no
Tribunal Superior Eleitoral sob 0 n°® RJ-09731/2016.

Tal amostra representativa do municipio do Rio de Janeiro atinge um grau de confianca de
95,0% para uma margem estimada de erro de aproximadamente 3,5% para os resultados gerais.

Murilo Hidalgo Lopes de Oliveira

Diretor



lllllln

GRAU DE INTERESSE NAS ELEICOES MUNICIPAIS




Esse ano teremos eleicbes para Prefeito da cidade do Rio de Janeiro.

Nesse momento o Sr(a) diria que esta:

(ESTIMULADA)

Muito interessado

Interessado

Pouco interessado

Nada interessado

Nao sabe/ nao respondeu

9,8%
15,3%

25,1%

23,1%
49,0%

72,1%

2,8%

PARANA =
o oocd




lllllln

SITUACAO ELEITORAL PARA
O EXECUTIVO MUNICIPAL




Se as elei¢cdes para Prefeito(a) da cidade do Rio de Janeiro fossem hoje,

em quem o Sr(a) votaria?
(ESPONTANEA)

N&o sabe
Ninguém
Crivella

Marcelo Freixo
Flavio Bolsonaro
Osorio

Jandira Feghali
Pedro Paulo

Outros nomes citados

74,0%
11,1%
6,0%
2,6%
1,2%
1,0%
0,7%
0,6%
2,9%

PARANA =
ey




Se as elei¢cdes para Prefeito(a) da cidade do Rio de Janeiro fossem hoje e os(as)

candidatos(as) fossem esses(as), em quem o Sr(a) votaria?
(ESTIMULADA)

N&o sabe
Nenhum

Crivella

Marcelo Freixo
Flavio Bolsonaro
Jandira Feghali
indio da Costa
Pedro Paulo
Osorio

Alessandro Molon

7,7%
12,6%
33,3%
13,8%

8,3%

7,9%

4,8%

4,6%

4,2%

2,9%

PARANA
e




Sexo:

Em funcgéo da questao

Se as elei¢cdes para Prefeito(a) da cidade do Rio de Janeiro fossem hoje e os(as)

candidatos(as) fossem esses(as), em quem o Sr(a) votaria? (ESTIMULADA) pééﬁéﬁé?
N&o sabe Nenhum Crivella Marcelo Freixo Flavio
Bolsonaro
Masculino 6,9% 11,3% 33,1% 15,2% 10,8%
Feminino 8,3% 13,6% 33,5% 12,6% 6,3%
Continuacgéo:
Jandira Feghali| indio da Costa | Pedro Paulo Osorio Alessandro
Molon
Masculino 6,4% 4,2% 4,2% 4,9% 3,2%
Feminino 9,1% 5,3% 4,9% 3,7% 2,6%




Faixa Etaria:

Em funcéo da questéo

Se as elei¢cOes para Prefeito(a) da cidade do Rio de Janeiro fossem hoje e os(as)

candidatos(as) fossem esses(as), em quem o Sr(a) votaria? (ESTIMULADA) pggéﬁéﬁé::—_-
Nao sabe Nenhum Crivella Marcelo Freixo Flavio
Bolsonaro
16 a 24 anos 7,1% 10,7% 32,1% 25,9% 12,5%
25 a 34 anos 8,0% 11,0% 30,7% 16,6% 10,4%
35 a 44 anos 6,4% 12,2% 34,3% 10,5% 9,3%
45 a 59 anos 8,4% 15,0% 33,6% 11,9% 4,4%
60 anos ou mais 7,9% 12,3% 34,8% 10,1% 7,9%
Continuacéo:
Jandira Feghali| indio da Costa | Pedro Paulo Osorio Alessandro
Molon
16 a 24 anos 5,4% 0,0% 3,6% 1,8% 0,9%
25 a 34 anos 5,5% 5,5% 6,1% 3,1% 3,1%
35 a 44 anos 9,3% 7,0% 2,9% 4,1% 4,1%
45 a 59 anos 8,0% 5,3% 4,9% 5,8% 2, 7%
60 anos ou mais 9,7% 4,4% 4,8% 4,8% 3,1%




Escolaridade:

Em funcgéo da questao

Se as elei¢cdes para Prefeito(a) da cidade do Rio de Janeiro fossem hoje e os(as)

candidatos(as) fossem esses(as), em quem o Sr(a) votaria? (ESTIMULADA) pggéﬁé%?
N&o sabe Nenhum Crivella Marcelo Freixo Flavio
Bolsonaro
Ensino Fundamental 7,2% 10,7% 45,2% 9,7% 3,4%
Ensino Médio 8,3% 12,0% 36,0% 10,3% 10,9%
Ensino Superior 7,3% 15,4% 16,5% 23,1% 10,4%
Continuacao:
Jandira Feghali| indio da Costa | Pedro Paulo Osorio Alessandro
Molon
Ensino Fundamental 10,0% 3,8% 4,5% 3,1% 2,4%
Ensino Médio 7,1% 5,1% 5,7% 2,9% 1,7%
Ensino Superior 6,5% 5,4% 3,1% 7,3% 5,0%




Nivel Econdmico:

Em funcéo da questao

Se as elei¢cdes para Prefeito(a) da cidade do Rio de Janeiro fossem hoje e os(as)

candidatos(as) fossem esses(as), em quem o Sr(a) votaria? (ESTIMULADA) pggéﬁé§é=;
N&o sabe Nenhum Crivella Marcelo Freixo Flavio
Bolsonaro
PEA 7,4% 12,1% 32,2% 15,3% 7,7%
N&o PEA 8,1% 13,3% 35,2% 11,1% 9,3%
Continuacgéo:
Jandira Feghali| indio da Costa | Pedro Paulo Osorio Alessandro
Molon
PEA 8,1% 5,1% 4,4% 4,2% 3,3%
N&o PEA 7,5% 4,2% 4,8% 4,2% 2,1%




Em um eventual segundo turno das elei¢cdes para Prefeito da cidade do Rio de Janeiro

entre: Crivella e Marcelo Freixo, em quem o Sr(a) votaria?

N&o sabe 9,4%
Nenhum 14,1%
Crivella 50,7%
Marcelo Freixo 25,8%

.............................




Em um eventual segundo turno das elei¢cdes para Prefeito da cidade do Rio de Janeiro
entre: Crivella e Pedro Paulo, em quem o Sr(a) votaria?

Nao sabe 10,4%
Nenhum 16,8%
Crivella 55,9%

PARANA B=
Pedro Paulo 16,9% PESQUISAS £




Em um eventual segundo turno das elei¢cdes para Prefeito da cidade do Rio de Janeiro

entre: Crivella e Osorio, em quem o Sr(a) votaria?

Nao sabe 11,1%
Nenhum 16,7%
Crivella 58,3%

Osorio 13,9%

PARANA
oo




Em um eventual segundo turno das elei¢cdes para Prefeito da cidade do Rio de Janeiro
entre: Marcelo Freixo e Pedro Paulo, em quem o Sr(a) votaria?

Nao sabe 14,8%
Nenhum 25,6%
Marcelo Freixo 38,0%

PARANA ==
Pedro Paulo 21,7% PESQUISAS &=

..........................




lll'lm

REJEICAO DOS CANDIDATOS A PREFEITO




Se as elei¢cOes para Prefeito(a) da cidade do Rio de Janeiro fossem hoje, em qual desses

candidatos(as) o Sr(a) NAO VOTARIA DE JEITO NENHUM? (RM)

(ESTIMULADA)

N&o sabe

Poderia votar em todos(as)
Jandira Feghali

Pedro Paulo

Flavio Bolsonaro

Crivella

Marcelo Freixo

indio da Costa

Osorio

Alessandro Molon

14,1%

8,9%
22,1%
21,0%
19,7%
18,1%
12,0%
11,9%
11,4%

9,1%

PARANA E=
oy




EXPECTATIVA DE VITORIA




Independente de quem o Sr(a) ira votar, quem sera o(a) proximo(a) Prefeito(a) da
cidade do Rio de Janeiro, ou seja, o(a) candidato(a) que vencera as eleicbes?

(ESTIMULADA)

N&o sabe
Nenhum desses
Crivella

Marcelo Freixo
Pedro Paulo
Flavio Bolsonaro
Jandira Feghali
indio da Costa
Osorio

Alessandro Molon

20,9%
0,9%
35,1%
10,7%
10,2%
9,6%
4,7%
3,8%
2,8%
1,4%

PARANA E=
ooy




Illllm

AVALIACAO DA ADMINISTRACAO FEDERAL




De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracdo do
Presidente Michel Temer até o momento?

Aprova 28,8%
Desaprova 59,8%
N&o sabe/ ndo opinou 11,4%

blica.

PARANA ==
Gy




Illllln

AVALIACAO DA ADMINISTRACAO ESTADUAL




De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracao que o
Governo do Estado do Rio de Janeiro vem fazendo até o momento?

Aprova 16,6%
Desaprova 80,0%

a a I 0 PARANAE
Nao sabe/ nao opinou 3,4% PESQUISAS =




Illllln

AVALIACAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL




De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracao do
Prefeito Eduardo Paes até o momento?

Aprova 37,1%
Desaprova 59,9%

= ~ i 0 PARANA =
Nao sabe/ nao opinou 3,0% PESQUIS! S:__—=




hL

AVALIACAO DOS APOIOS A UM CANDIDATO
A PREFEITO DO RIO DE JANEIRO




O apoio do Governador Licenciado, Pezao, ao candidato Pedro Paulo aumentaria,
diminuiria ou ndo alteraria a sua vontade de votar nele para Prefeito do Rio?

Aumentaria 7,1%
Diminuiria 33,3%
Nao alteraria 56,9%

3 N _ PARANA e
N&o sabe/ ndo opinou 2,7% PESQUISAS &=




O apoio do Prefeito Eduardo Paes ao candidato Pedro Paulo aumentaria, diminuiria
ou néo alteraria a sua vontade de votar nele para Prefeito do Rio?

Aumentaria 12,6%
Diminuiria 28,3%
Nao alteraria 55,6%

N N _ PARANA e
N&o sabe/ ndo opinou 3,6% PESQUISAS =




O apoio do Senador Aécio Neves ao candidato Osério aumentaria, diminuiria
ou néo alteraria a sua vontade de votar nele para Prefeito do Rio?

Aumentaria 10,8%
Diminuiria 28,1%
Nao alteraria 57,3%

3 N _ PARANA =
N&o sabe/ ndo opinou 3,8% PESQUISAS =




O apoio do ex-Presidente Lula a candidata Jandira Feghali aumentaria, diminuiria
ou néo alteraria a sua vontade de votar nela para Prefeita do Rio?

Aumentaria 16,9%
Diminuiria 44 1%
Nao alteraria 36,2%
. o PARANA ==
Nao sabe/ ndo opinou 2.8% PESQUISAS &=




||||l"|

AVALIACAO DAS DEMANDAS SOCIAIS




Se o0 Sr(a) fosse o(a) Prefeito(a) do Rio de Janeiro, qual dessas areas
seria a MAIOR prioridade para o Sr(a)?
(ESTIMULADA)

N&o sabe 0,2%
Nenhum 0,1%
Saude 46,4%
Educacéao 20,6%
Seguranca publica 12,6%
Combate a corrupcéo 6,6%
Geracéo de emprego/ renda 4,2%
Investimentos nas favelas e comunidades carentes 3,7%
Combate as drogas 2,7%
Transporte publico 1,0%
Transito 0,8%
Limpeza e manutencéo das praias/ orlas 0,1% PARANA

o a PESQUISAS
Outras citagoes 1,0%




Especialista em opinido pablica.




