



Especialista em opinião pública.



Curitiba, 02 de agosto de 2016.

Apresentamos a seguir os resultados da pesquisa de opinião pública realizada no **município do Rio de Janeiro**, com o objetivo de consulta a população sobre **avaliação da Administração Federal, Estadual e Municipal, Situação Eleitoral para o Executivo Municipal**.

### **PROCEDIMENTOS UTILIZADOS NA REALIZAÇÃO DA PESQUISA:**

O universo desta pesquisa abrange os eleitores do **município do Rio de Janeiro** maiores de 16 anos.

Para a realização desta pesquisa foi utilizada uma amostra de **900 eleitores**, sendo esta, estratificada segundo sexo, faixa etária, grau de escolaridade, nível econômico e posição geográfica. O trabalho de levantamento dos dados foi feito através de entrevistas pessoais entre os dias 27 e 31 de julho de 2016, sendo acompanhadas 20,0% das entrevistas. A **Paraná Pesquisas** encontra-se registrada no **Conselho Regional de Estatística da 1<sup>a</sup>, 2<sup>a</sup>, 3<sup>a</sup>, 4<sup>a</sup>, 5<sup>a</sup> e 6<sup>a</sup> Região** sob o nº 3122/ 16 e é filiada à **Associação Brasileira de Empresas de Pesquisa - ABEP** desde 2003.

**De acordo com a Resolução - TSE nº. 23.453/ 2015 essa pesquisa está registrada no Tribunal Superior Eleitoral sob o nº RJ-09731/2016.**

Tal amostra representativa do **município do Rio de Janeiro** atinge um grau de confiança de 95,0% para uma margem estimada de erro de aproximadamente **3,5%** para os resultados gerais.

**Murilo Hidalgo Lopes de Oliveira**

Diretor



## **GRAU DE INTERESSE NAS ELEIÇÕES MUNICIPAIS**



**Esse ano teremos eleições para Prefeito da cidade do Rio de Janeiro.  
Nesse momento o Sr(a) diria que está:  
(ESTIMULADA)**

Muito interessado 9,8%

Interessado 15,3%

---

**25,1%**

Pouco interessado 23,1%

Nada interessado 49,0%

---

**72,1%**

Não sabe/ não respondeu 2,8%



## **SITUAÇÃO ELEITORAL PARA O EXECUTIVO MUNICIPAL**



**Se as eleições para Prefeito(a) da cidade do Rio de Janeiro fossem hoje,  
em quem o Sr(a) votaria?  
(ESPONTÂNEA)**

Não sabe	74,0%
Ninguém	11,1%
Crivella	6,0%
Marcelo Freixo	2,6%
Flávio Bolsonaro	1,2%
Osório	1,0%
Jandira Feghali	0,7%
Pedro Paulo	0,6%
Outros nomes citados	2,9%



**Se as eleições para Prefeito(a) da cidade do Rio de Janeiro fossem hoje e os(as) candidatos(as) fossem esses(as), em quem o Sr(a) votaria?  
(ESTIMULADA)**

Não sabe	7,7%
Nenhum	12,6%
Crivella	33,3%
Marcelo Freixo	13,8%
Flávio Bolsonaro	8,3%
Jandira Feghali	7,9%
Índio da Costa	4,8%
Pedro Paulo	4,6%
Osório	4,2%
Alessandro Molon	2,9%



**Sexo:**

Em função da questão

**Se as eleições para Prefeito(a) da cidade do Rio de Janeiro fossem hoje e os(as) candidatos(as) fossem esses(as), em quem o Sr(a) votaria? (ESTIMULADA)**

**PARANÁ PESQUISAS**  
Especialista em opinião pública.

	Não sabe	Nenhum	Crivella	Marcelo Freixo	Flávio Bolsonaro
Masculino	6,9%	11,3%	33,1%	15,2%	10,8%
Feminino	8,3%	13,6%	33,5%	12,6%	6,3%

**Continuação:**

	Jandira Feghali	Índio da Costa	Pedro Paulo	Osório	Alessandro Molon
Masculino	6,4%	4,2%	4,2%	4,9%	3,2%
Feminino	9,1%	5,3%	4,9%	3,7%	2,6%



## Faixa Etária:

Em função da questão

**Se as eleições para Prefeito(a) da cidade do Rio de Janeiro fossem hoje e os(as) candidatos(as) fossem esses(as), em quem o Sr(a) votaria? (ESTIMULADA)**

**PARANÁ PESQUISAS**  
Especialista em opinião pública.

	Não sabe	Nenhum	Crivella	Marcelo Freixo	Flávio Bolsonaro
16 a 24 anos	7,1%	10,7%	32,1%	25,9%	12,5%
25 a 34 anos	8,0%	11,0%	30,7%	16,6%	10,4%
35 a 44 anos	6,4%	12,2%	34,3%	10,5%	9,3%
45 a 59 anos	8,4%	15,0%	33,6%	11,9%	4,4%
60 anos ou mais	7,9%	12,3%	34,8%	10,1%	7,9%

**Continuação:**

	Jandira Feghali	Índio da Costa	Pedro Paulo	Osório	Alessandro Molon
16 a 24 anos	5,4%	0,0%	3,6%	1,8%	0,9%
25 a 34 anos	5,5%	5,5%	6,1%	3,1%	3,1%
35 a 44 anos	9,3%	7,0%	2,9%	4,1%	4,1%
45 a 59 anos	8,0%	5,3%	4,9%	5,8%	2,7%
60 anos ou mais	9,7%	4,4%	4,8%	4,8%	3,1%



## Escolaridade:

Em função da questão

**Se as eleições para Prefeito(a) da cidade do Rio de Janeiro fossem hoje e os(as) candidatos(as) fossem esses(as), em quem o Sr(a) votaria? (ESTIMULADA)**

**PARANÁ PESQUISAS**  
Especialista em opinião pública.

	Não sabe	Nenhum	Crivella	Marcelo Freixo	Flávio Bolsonaro
Ensino Fundamental	7,2%	10,7%	45,2%	9,7%	3,4%
Ensino Médio	8,3%	12,0%	36,0%	10,3%	10,9%
Ensino Superior	7,3%	15,4%	16,5%	23,1%	10,4%

## Continuação:

	Jandira Feghali	Índio da Costa	Pedro Paulo	Osório	Alessandro Molon
Ensino Fundamental	10,0%	3,8%	4,5%	3,1%	2,4%
Ensino Médio	7,1%	5,1%	5,7%	2,9%	1,7%
Ensino Superior	6,5%	5,4%	3,1%	7,3%	5,0%



## Nível Econômico:

Em função da questão

**Se as eleições para Prefeito(a) da cidade do Rio de Janeiro fossem hoje e os(as) candidatos(as) fossem esses(as), em quem o Sr(a) votaria? (ESTIMULADA)**

**PARANÁ PESQUISAS**  
Especialista em opinião pública.

	Não sabe	Nenhum	Crivella	Marcelo Freixo	Flávio Bolsonaro
PEA	7,4%	12,1%	32,2%	15,3%	7,7%
Não PEA	8,1%	13,3%	35,2%	11,1%	9,3%

## Continuação:

	Jandira Feghali	Índio da Costa	Pedro Paulo	Osório	Alessandro Molon
PEA	8,1%	5,1%	4,4%	4,2%	3,3%
Não PEA	7,5%	4,2%	4,8%	4,2%	2,1%



**Em um eventual segundo turno das eleições para Prefeito da cidade do Rio de Janeiro entre: Crivella e Marcelo Freixo, em quem o Sr(a) votaria?**

Não sabe	9,4%
Nenhum	14,1%
Crivella	50,7%
Marcelo Freixo	25,8%



**Em um eventual segundo turno das eleições para Prefeito da cidade do Rio de Janeiro  
entre: Crivella e Pedro Paulo, em quem o Sr(a) votaria?**

Não sabe	10,4%
Nenhum	16,8%
Crivella	55,9%
Pedro Paulo	16,9%



**Em um eventual segundo turno das eleições para Prefeito da cidade do Rio de Janeiro  
entre: Crivella e Osório, em quem o Sr(a) votaria?**

Não sabe	11,1%
Nenhum	16,7%
Crivella	58,3%
Osório	13,9%



**Em um eventual segundo turno das eleições para Prefeito da cidade do Rio de Janeiro entre: Marcelo Freixo e Pedro Paulo, em quem o Sr(a) votaria?**

Não sabe	14,8%
Nenhum	25,6%
Marcelo Freixo	38,0%
Pedro Paulo	21,7%



## **REJEIÇÃO DOS CANDIDATOS A PREFEITO**



**Se as eleições para Prefeito(a) da cidade do Rio de Janeiro fossem hoje, em qual desses candidatos(as) o Sr(a) NÃO VOTARIA DE JEITO NENHUM? (RM)  
(ESTIMULADA)**

Não sabe	14,1%
Poderia votar em todos(as)	8,9%
Jandira Feghali	22,1%
Pedro Paulo	21,0%
Flávio Bolsonaro	19,7%
Crivella	18,1%
Marcelo Freixo	12,0%
Índio da Costa	11,9%
Osório	11,4%
Alessandro Molon	9,1%



## **EXPECTATIVA DE VITÓRIA**



**Independente de quem o Sr(a) irá votar, quem será o(a) próximo(a) Prefeito(a) da cidade do Rio de Janeiro, ou seja, o(a) candidato(a) que vencerá as eleições?  
(ESTIMULADA)**

Não sabe	20,9%
Nenhum desses	0,9%
Crivella	35,1%
Marcelo Freixo	10,7%
Pedro Paulo	10,2%
Flávio Bolsonaro	9,6%
Jandira Feghali	4,7%
Índio da Costa	3,8%
Osório	2,8%
Alessandro Molon	1,4%



# AVALIAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL



**De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração do Presidente Michel Temer até o momento?**

Aprova	28,8%
Desaprova	59,8%
Não sabe/ não opinou	11,4%



# AVALIAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL



**De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração que o Governo do Estado do Rio de Janeiro vem fazendo até o momento?**

Aprova	16,6%
Desaprova	80,0%
Não sabe/ não opinou	3,4%



# AVALIAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL



**De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração do Prefeito Eduardo Paes até o momento?**

Aprova	37,1%
Desaprova	59,9%
Não sabe/ não opinou	3,0%

**PARANÁ**  
**PESQUISAS**  
Especialista em opinião pública.



# **AVALIAÇÃO DOS APOIOS A UM CANDIDATO A PREFEITO DO RIO DE JANEIRO**



**O apoio do Governador Licenciado, Pezão, ao candidato Pedro Paulo aumentaria, diminuiria ou não alteraria a sua vontade de votar nele para Prefeito do Rio?**

Aumentaria	7,1%
Diminuiria	33,3%
Não alteraria	56,9%
Não sabe/ não opinou	2,7%



**O apoio do Prefeito Eduardo Paes ao candidato Pedro Paulo aumentaria, diminuiria ou não alteraria a sua vontade de votar nele para Prefeito do Rio?**

Aumentaria	12,6%
Diminuiria	28,3%
Não alteraria	55,6%
Não sabe/ não opinou	3,6%



**O apoio do Senador Aécio Neves ao candidato Osório aumentaria, diminuiria ou não alteraria a sua vontade de votar nele para Prefeito do Rio?**

Aumentaria	10,8%
Diminuiria	28,1%
Não alteraria	57,3%
Não sabe/ não opinou	3,8%



**O apoio do ex-Presidente Lula a candidata Jandira Feghali aumentaria, diminuiria ou não alteraria a sua vontade de votar nela para Prefeita do Rio?**

Aumentaria	16,9%
Diminuiria	44,1%
Não alteraria	36,2%
Não sabe/ não opinou	2,8%



## **AVALIAÇÃO DAS DEMANDAS SOCIAIS**



**Se o Sr(a) fosse o(a) Prefeito(a) do Rio de Janeiro, qual dessas áreas  
seria a MAIOR prioridade para o Sr(a)?  
(ESTIMULADA)**

Não sabe	0,2%
Nenhum	0,1%
Saúde	46,4%
Educação	20,6%
Segurança pública	12,6%
Combate à corrupção	6,6%
Geração de emprego/ renda	4,2%
Investimentos nas favelas e comunidades carentes	3,7%
Combate às drogas	2,7%
Transporte público	1,0%
Trânsito	0,8%
Limpeza e manutenção das praias/ orlas	0,1%
Outras citações	1,0%



[41] 3363 5151 | [paranapesquisa.com.br](http://paranapesquisa.com.br)